
Windows Media Player 10

Mírný pokrok v mezích zákona
Zatímco u několika posledních verzí Windows Media Playeru (WMP) se stalo zvykem, že 
přinášely vždy novější a kvalitnější formát pro kompresi hudby a videa, poslední verze nabízí 
pouze rozšíření komerčních služeb a kosmetické úpravy. Dochází Microsoftu dech?

Beta verzi WMP10 měli uživatelé možnost zkoušet již od června letošního roku. První oficiální ostrá 
varianta s číslem 10 je však na světě pouze několik týdnů a zatím jen v anglickém jazyce. Vyplatí se 
přechod na novou verzi? Chip vám nabídne odpovědi na nejdůležitější otázky.

ZKLAMÁNÍ JMÉNEM MP3
Hurá, je to tady. V Microsoftu praskají ledy a konečně ve svém přehrávači nabízí možnost ripovat CD

přímo do formátu MP3. Připomeňme, že u předchozích verzí to šlo pouze za pomoci různých plug-inů, 
které bylo navíc nutné zakoupit. Fanoušci MP3 by proto měli jásat. V čem je tedy háček? Divte se, ale 
WMP umožní ripování do MP3 pouze s konstantním datovým tokem. Na výběr jsou pouze čtyři rychlosti: 
128, 192, 256 a 320 kb/s.

Z jakého důvodu tak Microsoft činí? Pesimisté tvrdí, že nemá formát MP3 rád, protože jde o 
konkurenční formát, a že se jej snaží vyšachovat z trhu, aby dosadil svůj vlastní WMA (ten samozřejmě 
variabilní bitrate poskytuje, a je proto výhodnější jej používat). Optimistický pohled může poskytnout 
odpověď toho druhu, že Microsoft myslí především na obyčejné lidi, kteří většinou ani netuší, že nějaký 
variabilní datový tok existuje. Převedou pomocí několika kliknutí své CD do formátu MP3 a následně si 
vypálí CD do automobilu s rádiem, které podporuje formát MP3 pouze s konstantním bitrate. Chtějí jen, 
aby jim CD hrál, a o pojmech jako CBR a VBR nechtějí nic slyšet.

Ať si vyberete jakýkoliv důvod, určitě se shodneme na tom, že Microsoft měl variabilní bitrate mezi 
možnosti převodu rozhodně zahrnout a třeba jej skrýt pod podrobnější nastavení. Jedná se o hrubý 
nedostatek, který se nedá odpustit. Doufejme, že další verze již bude v tomto ohledu tolerantní.

NENAKUPUJEME VIRTUÁLNĚ
E-shoping na internetu hýbe světem. Obliba nákupů přímo od počítače roste úměrně s pohodlností 

uživatelů. Nákup hudby on-line je komfortní, rychlý, snadný a ... u nás nefunguje. Ano, WMP od verze 10 
podporuje nákup hudby po internetu. Službu zajišťuje přímo Microsoft přes svůj MSN Music server. Při 
jeho spuštění řekl viceprezident MSN Yusuf Mehdi v rozhovoru pro agenturu Reuters: "Věříme, že jsme 
připravili lepší servis, než má Apple." Tím myslel populární službu iTunes. Pro české uživatele bude 
nejlepší ta služba, která zde bude existovat, protože zatím ani jednu z právě jmenovaných není možné v 
České republice využít. Služba MSN Music je dostupná pouze v USA a její příchod do Evropy se plánuje 
snad na příští rok. Jak to bude s Českou republikou, je zatím těžké odhadovat. Řešení iTunes od Applu 
naproti tomu již chystá přístup pro všechny země Evropské unie, tedy včetně České republiky.

VŠICHNI BUDOU MOBILNÍ
Poslouchat hudbu kdekoliv, kam se jen hneme, je poslední dobou trend. Popularita malých 

přenosných přehrávačů k velké radosti prodejců úspěšně roste. Pouze několik gramů vážící zařízení, 
které není o mnoho větší než krabička od zápalek, dostalo nejednoho hudebního fandu. Také proto je ve 
WMP integrována podpora více než 70 těchto zařízení. Jedná se především o produkty společnosti 
Creative (oblíbené přehrávače Nomad), Rio, iRiver a dalších. Kopírování z prostředí WMP je určitě 
pohodlnější než kopírování samotných souborů přes Průzkumníka. Ve WMP jsou všechny soubory 
přehledně uspořádány a kromě názvu vidíte také jednotlivé informace o skladbě (samozřejmě pokud jsou 
uloženy).

A TO JE VŠE?
Ne, ale nic revolučního již nový WMP nepřináší. Pokud máme být důslední, musíme upozornit na 

nové skiny a různá osobní nastavení pro přehrávač, jde však pouze o kosmetické úpravy. Nový způsob 
ovládání je o dost jednodušší a přehlednější, než tomu bylo u předchozí verze. Drobnou změnou prošel 
také Jukebox. Po spuštění si WMP prohledá disky a najde nahrávky, které potom seřadí podle různých 
kritérií, jako je jméno interpreta, název alba, hudební styl, hodnocení pomocí hvězdiček atd. Svou kvalitou
se dostává na úroveň programu Music Match Jukebox, který je v tomto ohledu špičkou mezi přehrávači.



K dalším novinkám WMP patří přehrávání streamovaného rádia a televize, které konkurenční 
přehrávače nabízejí již delší dobu. Příjemná je přímá podpora prostorového zvuku: bez speciálních 
ovladačů přehrává hudbu do všech reproduktorů - podporovány jsou až 7.1 sestavy. Kdo však čekal 
konečně pořádnou práci s videem, především podrobné nastavování titulků u filmů jako např. u 
konkurenčního BSPlayeru, bude opět zklamán, nic podobného se neděje.

PRO KOHO?
Patříte-li mezi uživatele, kteří chtějí mít nainstalované vždy poslední verze veškerého softwaru, s 

vyzkoušením nového WMP neváhejte. Stejně tak uživatelé, kteří vlastní některý z podporovaných 
přenosných přehrávačů, ocení komfortnější kopírování hudby. Pokud současný WMP používáte i pro 
správu hudby v knihovně médií, bude se vám nová verze s propracovaným Jukeboxem také zamlouvat. 
Instalaci můžete provést přímo z Chip CD (rubrika Servis). Naopak uživatelé, kteří preferují ovládání 
programu v českém jazyce, video přehrávají v BSPlayeru a hudbu ve Winampu, nemají k instalaci 
WMP10 žádný důvod.

Vratislav Klega

WINDOWS MEDIA PLAYER 10
Hodnocení

Klady
ripování do MP3
nákup hudby on-line
přehlednější design
podpora přenosných přehrávačů
chytřejší Jukebox
podpora více reproduktorů
dobré ripování i vypalování CD disků

Zápory
MP3 pouze s konstantním bitrate
nákup hudby pouze pro uživatele z USA
špatná podpora titulků u filmů
hardwarová náročnost
zatím bez lokalizace


	Mírný pokrok v mezích zákona

